
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 222/2013 – 11 de Dezembro de 2013 
 

1/6 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO  

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

IVANILSON SOARES DE SOUZA  
CFP/GTA/ 
NUAPAC 

13/09/2013 A 08/11/2013 PROCESSO 23007.0021887/2013-38 DEFERIDO   

GILSON BISPO DE JESUS  CFP 01/08/2013 A 06/09/2013 PROCESSO 23007.020829/2013-97 DEFERIDO   

DEBORA ALVES FEITOSA  CFP 29/05/2013 A 08/07/2013 PROCESSO 23007.020315/2013-31 DEFERIDO   

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO – ADMINISTRATIVO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA  
PROGRAD/ 
NUGEAD 

26/11/2013 PROCESSO 23007.021849/2013-85 DEFERIDO   

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA  CCS/GTA/NUATE 29/11/2013 PROCESSO 23007.021762/2013-16 DEFERIDO   

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE  

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

ANTONIO JOSE SALES DE SOUZA  CETEC/NUAPAD 11/11/2013 A 17/04/2014 PROCESSO 23007.022106/2013-22 DEFERIDO   

FRACISCO GABRIEL SANTOS SILVA CETEC 07/10/2013 A 15/02/2014 PROCESSO 23007.022295/2013-33 DEFERIDO   

NAARA DE SOUZA BARBOSA  NUCAM 11/11/2013 A 08/04/2014 PROCESSO 23007.021760/2013-19 DEFERIDO   

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 222/2013 – 11 de Dezembro de 2013 
 

2/6 

Ocorrência: AUXÍLIO-TRANSPORTE 

 

Nome do Beneficiado Matrícula 
SIAPE 

Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

JURANDY ROQUE BOA MORTE DE FREI-
TAS 

2061926 R$ 188,54 
SANTO AMARO/CRUZ 

DAS ALMAS 
TERÇA, QUARTA E SEXTA-

FEIRA 
DEFERIDO 23007.022105/2013-88 

ELIENE GOMES DOS ANJOS 2075301 R$ 541,44 
SALVADOR/CRUZ DAS 

ALMAS 
SEGUNDA, QUARTA E SEXTA-

FEIRA 
DEFERIDO 23007.022305/2013-31 

MARCÍLIO NUNES GUIMARÃES 1570564 R$ 43,33 AMARGOSA SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.022561/2013-28 

MARINA MAPURUNGA DE MIRANDA 
FERREIRA 

2059124 R$ 708,65 SALVADOR/CACHOEIRA SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.022556/2013-15 

LEANDRO CERQUEIRA SANTOS 1552145 R$ 432,85 
SALVADOR/FEIRA DE 

SANTANA 
QUARTA, QUINTA E SEXTA-

FEIRA 
DEFERIDO 23007.022774/2013-50 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA 2076275 R$ 417,33 
FEIRA DE SANTA-

NA/CRUZ DAS ALMAS 
SEGUNDA E QUINTA-FEIRA DEFERIDO 23007.022773/2013-13 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES - NO PAÍS 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

ANDRÉIA DA SILVA MAGATON CETEC 09 A 20/12/2013 PROCESSO 23007.022332/2013-11 DEFERIDO VIÇOSA – MG 
Bancas de qualificação, doutorado 
e atividades de pesquisa. 

 

Ocorrência: CAPACITAÇÃO EXTERNA 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Órgão/Empresa Evento 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA CCAAB/NUATE 
04/11/2013 A 
15/01/2014 

PROCESSO 23007.014901/2013-47 DEFERIDO 
SEMEVE – Serviço Médi-
co Veterinário, em Salva-
dor-BA. 

Estágio em serviço. 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 222/2013 – 11 de Dezembro de 2013 
 

3/6 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 995 – Designar o servidor Vitor Veríssimo Castilho, matrí-
cula SIAPE nº 1765321, para atuar como pregoeiro e os servi-
dores Antônio Liberac Cardoso Simões Pires, matrícula SIAPE 
nº 1414201 e Danilo Fé Silva, matrícula SIAPE nº 1652731 para 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 94/2013, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
serviços gráficos de editoração para atender as demandas do 
projeto UNIAFRO do Centro de Artes, Humanidades e Letras, 
em Cachoeira - BA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 992 – Cria, Grupo de Trabalho, composto pelos servidores 
abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, 
construir e apresentar até 31 de janeiro de 2014, o Relatório 
de Gestão 2013 desta Instituição, assim como organizar as 
peças para prestação de contas 2013. 
 
Geovane Santana dos Santos, 1618744 – ASSEPLAN 
Marco Pólo Scheffer, 1760143 – PROPLAN 
Franklin Matos Silva Júnior, 1755843 – PROPLAN 
José Joaquim da Silva Ramos, 1755069 – PROPLAN 
Adyla Ramos da Silva Lima, 1794704 – PROPLAN 
Rodrigo de Souza, 2033165 – PROAD 

Sabrina Carvalho Machado, 1753693 – PROAD 
Robson dos Santos Oliveira, 1821139 – PROEXT 
Fábio Santos de Oliveira, 1551199 – PROGRAD 
Ana Cristina Fermino Soares, 1299507 – PRPPG 
Welington Silva de Souza, 1673038 – PROGEP 
Wagner Tavares da Silva, 1572625 – PROGEP 
Igor Dantas Fraga, 1560345 – AUDITORIA 
Siméa Azevedo Brito Borges, 1578303 – AUDITORIA 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.000 – Designar o servidor Vitor Veríssimo Castilho, ma-
trícula SIAPE nº 1765321, para atuar como pregoeiro e as 
servidoras Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira, matrícula 
SIAPE nº 1753650 e Denize de Almeida Ribeiro, matrícula 
SIAPE nº 1298012 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico nº 92/2013, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para fornecimento de pães tipo francês, para suprir as ne-
cessidades do Restaurante Universitário da UFRB. 
 
Nº 1.016 – Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Al-
meida, matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoei-
ro e os servidores Elias Libório Pardo Casas Neto Júnior, ma-
trícula SIAPE nº 1652457 e Alcyr César Fernandes, matrícula 
SIAPE nº 1739121 para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico nº 85/2013, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para realização de exames médicos periódicos 

com emissão de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) para os 
servidores da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.019 – Art. 1º - Constituir nova Comissão Própria de Avali-
ação – CPA, composta pelos servidores abaixo mencionados: 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Docentes: 
Maria Vanderly Andrea  - Titular 
Léa Araújo de Carvalho  - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Kareen Edwiges Mendes Couto - Titular 
Discentes: 
Márcio Eloy Machado da Silva - Titular 
Zuleide Silva de Carvalho  - Suplente 
 
Centro de Ciências Exatas e Teconológicas – CETEC 
Docentes: 
José Humberto Teixeira Santos - Titular 
Abdon Tapia Tadeo  - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Denis Gadelha do Nascimento - Titular 
Leandro dos Reis Muniz  - Suplente 
Discentes: 
Maria Esther Antunes Toledo - Titular 
Márcia Rejane Freire de Oliveira - Suplente 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 222/2013 – 11 de Dezembro de 2013 
 

4/6 

Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL 
Docentes: 
Marcela Mary José da Silva - Titular 
Antonio Eduardo Alves de Oliveira - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Elton Vitor Coutinho da Silva dos Santos – Titular 
Leonardo de Freitas Neto  - Suplente 
Discentes: 
Antonio Bastos de Oliveira Neto - Titular 
Roger Quioma Conrado  - Suplente 
 
Centro de Ciências da Saúde – CCS 
Docentes: 
Carine de Oliveira Santos  - Titular 
Técnico-Administrativos: 
Jomara Silva dos Santos  - Titular 
Luiz Carlos de Souza Menezes - Suplente 
Discentes: 
Maria das Graças Alencar Viana - Titular 
Arisne Munique da Silva Ramos - Suplente 
 
Centro de Formação de Professores – CFP 
Docentes: 
Débora Alves Feitosa  - Titular 
Gilson Bispo de Jesus  - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
José Raimundo Paim de Almeida - Titular 
Virgílio Rodrigues dos Santos - Suplente 
Discentes:  
Antonia Vitória dos Santos - Titular 
Elisângela Santana dos Santos - Suplente 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CE-
CULT 

Docentes: 
Rita de Cássia Dias Pereira Alves - Titular 
Danillo Silva Barata  - Suplente 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS 
Docentes: 
Bruno José Rodrigues Durães - Titular 
Érico Gonçalves de Figueiredo - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Cátia Silva dos Santos  - Titular 
Juliana Araújo Dantas  - Suplente 
Discentes: 
Maria Gorete Santos Souza Cardoso – Titular 
Gilmara Borges Ferreira  - Suplente 
 
Art. 2º - O mandato dos membros da CPA será de 2 (dois) 
anos, não sendo permitida a recondução. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.027 – Designar a servidora ROSINEIDE PEREIRA MUBA-
RACK GARCIA, matrícula SIAPE nº 1751401, lotada na Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade, 
como Coordenadora Institucional do Doutorado Interinstitu-
cional (DINTER) em Ciência da Educação com a Universidade 
do Minho (em Portugal), com vigência até dezembro de 2016. 
 

Nº 1.028 – Art. 1º - Instituir a Comissão Central de Inventário 
Patrimonial Móvel 2013, composta pelos servidores Tiago 
Bruno de Oliveira Santiago, SIAPE: 1616019 (Presidente da 
Comissão), Thiago Alves Santos, SIAPE: 1984820 (CCAAB) e 
Geovane Santana dos Santos, SIAPE: 1618744 (PROPLAN) 
para, sob a Presidência do primeiro, num prazo de 15 dias, 
coordenarem os trabalhos e compilar os relatórios encami-
nhados pelas Subcomissões de Inventário Patrimonial instituí-
das no âmbito dos Centros de Ensino, Pró-Reitorias, Gabinete 
da Reitoria e da Vice-Reitoria, Assessorias e Superintendên-
cias, relativos ao Inventário dos bens patrimoniais móveis 
adquiridos em 2013. 
 
Art. 2º - Esta Comissão terá também como incumbência pro-
ceder ao levantamento das contas do Responsável pelo Almo-
xarifado, bem como a Análise da Conta do Almoxarifado refe-
rente ao exercício 2013. 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1.029 – Delegar à Coordenadora do curso de Psicologia 
desta Universidade, professora JOSINEIDE VIEIRA ALVES, ma-
trícula SIAPE nº 1717726, a prerrogativa de conduzir o ato de 
Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo.  
 
ALISSON DA SILVA SOUZA - Matrícula 200810303  
KALINE BRANDÃO RIBEIRO - Matrícula 200820151  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 222/2013 – 11 de Dezembro de 2013 
 

5/6 

NÉLIO BISPO OLIVEIRA SANTANA JÚNIOR - Matrícula 
200821046 
 
Nº 1030 – Delegar à Coordenadora do curso de Enfermagem 
desta Universidade, professora URBANIR SANTANA RODRI-
GUES, matrícula SIAPE nº 1635765, a prerrogativa de conduzir 
o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo.  

 
CHARLIANA OLIVEIRA SOUZA - Matrícula 200710101  
DIEGO MIGUEL DE OLIVEIRA MOURA - Matrícula 200820378  
LUCIANO SILVA PIMENTEL - Matrícula 200810230 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 922 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor FELIPE CASSIO REIS RAMOS, Matrícula SIAPE 
1755222, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação lI, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 18 de novembro de 2013, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 923 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JOSÉ SERGIO SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1647923, ocupante do cargo de Técnico em tecnologia da 
Informação, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D 
Nível de Capacitação IV, a partir de 02 de dezembro de 2013, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiço-

amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 924 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos Kamilla Regina Marques 
Silva (matrícula SIAPE 1755081), Alexsandro Farias dos Anjos 
(matrícula SIAPE 1754986) e Suzana Lima Ribeiro (matrícula 
SIAPE 1850168), sob presidência da primeira, para num prazo 
de 30 dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre 
equivalência do Curso de Capacitação Externa constante no 
processo nº 23007.022491/2013-16 de Progressão por Capaci-
tação da servidora Administradora, Flavia Sabina de Jesus, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1068 – Conceder progressão horizontal ao professor AD-
SON MOTA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1364750, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, 

da classe de Professor Assistente nível Ill para Assistente nível 
IV, com vigência a partir de 13 de outubro de 2012, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o processo 
nº 23007.021576/2013-79.  
 
Nº 1069 – Conceder progressão horizontal à professora MA-
RIA AMÉLIA DE PINHO BARBOSA HOHLENWERGER, matrícula 
SIAPE nº 1314049, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas desta Universidade, da classe de professor assistente 
nível Ill para assistente nível IV, com vigência a partir de 20 de 
setembro 2012, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o processo nº 23007.021585/2013-60. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 930 – Remover, a partir de 04 de dezembro de 2013, no 
interesse da Administração, os servidores Técnicos Administra-
tivos, regidos pela Lei 8112/90, de acordo ao processo 
23007.022525/2013-64, conforme a seguir:  
 
Fabiana de Jesus Cerqueira - Bibliotecária-Documentalista 
SIAPE: 1759259  
Do: Núcleo de Gestão de Biblioteca de Cruz das Almas (cód. 
384);  
Para: Núcleo de Apoio a Gestão das Bibliotecas (cód. 382).  
 
Priscila Santos Santana - Assistente em Administração SIAPE: 
1753072  
Do: Núcleo de Apoio a Gestão das Bibliotecas (cód. 382);  
Para: de Gestão de Biblioteca de Cruz das Almas (cód. 384); 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 222/2013 – 11 de Dezembro de 2013 
 

6/6 

Nº 931 – Remover, a partir de 06 de dezembro de 2013, para o 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias aplicadas (cód. 
510), a servidora Kareen Edwiges Trindade Mendes Couto, 
Matrícula SIAPE: 1841392, ocupante do Cargo de Assistente 
em Administração, ora lotada no Núcleo de Apoio Acadêmi-
co/GTA/CCAAB (cód. 093), regido pela Lei 8.112/90 de acordo 
ao processo 23007.019865/2013-16. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 


